
614. 

Na osnovu člana 8 Zakona o međunarodnim restriktivnim mjerama („Službeni list 
CG", br. 56/18 i 72/19), Vlada Crne Gore, na sjednici od 6. aprila 2023. godine, donijela je 
 

O D L U K U   
O UVOĐENjU MEĐUNARODNIH RESTRIKTIVNIH MJERA UTVRĐENIH ODLUKAMA 

SAVJETA EVROPSKE UNIJE ZBOG TEŠKIH KRŠENjA I POVREDA LjUDSKIH PRAVA 
 

Član 1 

Ovom odlukom uvode se međunarodne restriktivne mjere zbog teških kršenja i 
povreda ljudskih prava, koje su utvrđene odlukama Savjeta Evropske unije 
2020/1999/ZVBP od 7. decembra 2020. godine, 2021/372/ZVBP od 2. marta 2021. 
godine, 2021/481/ZVBP od 22. marta 2021. godine, 2021/2160/ZVBP od 6. decembra 
2021. godine, 2021/2197/ZVBP od 13. decembra 2022. godine, 2022/2376/ZVBP od 5. 
decembra 2022. godine, 2023/433/ZVBP od 25. februara 2023. godine i 2023/501/ZVBP 
od 7. marta 2023. godine kojima se Crna Gora pridružila, u skladu sa vanjskopolitičkim 
prioritetom usaglašavanja sa Evropskom unijom, u oblasti zajedničke vanjske i 
bezbjednosne politike. 

  
 Član 2 

Ova odluka primjenjuje se u cilju suočavanja sa teškim kršenjima i povredama 
ljudskih prava u cijelom svijetu, i to na: 

1) genocid; 
2) zločine protiv čovječnosti; 
3) mučenje i drugo okrutno, neljudsko ili ponižavajuće postupanje ili kažnjavanje; 
4) ropstvo; 
5) vansudska pogubljenja po kratkom postupku ili proizvoljna pogubljenja i ubistva; 
6) prisilni nestanak lica; 
7) proizvoljna hapšenja ili pritvaranja; 
8) druga kršenja ili povrede ljudskih prava ako su ta kršenja ili te povrede široko  

rasprostranjene, sistematske ili na drugi način izazivaju ozbiljnu zabrinutost, uključujući ali 
ne ograničavajući se na sljedeće: 

a) trgovinu ljudima, kao i povrede ljudskih prava koje su počinili krijumčari 
migranata; 

b) seksualno i rodno zasnovano nasilje; 
v) kršenja ili povrede slobode mirnog okupljanja i udruživanja; 
g) kršenja ili povrede slobode mišljenja i izražavanja; 
d) kršenja ili povrede slobode vjeroispovijesti ili uvjerenja. 
U primjeni stava 1 ovog člana trebalo bi uzeti u obzir međunarodno običajno pravo i 

široko prihvaćene instrumente međunarodnog prava kao što su: 
- Međunarodni pakt o građanskim i političkim pravima; 
- Međunarodni pakt o ekonomskim, socijalnim i kulturnim pravima; 
- Konvencija o sprječavanju i kažnjavanju zločina genocida; 
- Konvencija protiv mučenja i drugih okrutnih, neljudskih ili ponižavajućih postupaka 
ili kažnjavanja; 
- Međunarodna konvencija o ukidanju svih oblika rasne diskriminacije; 
- Konvencija o ukidanju svih oblika diskriminacije žena; 
- Konvencija o pravima djeteta; 
- Međunarodna konvencija o zaštiti svih lica od prisilnih nestanaka; 
- Konvencija o pravima lica s invaliditetom; 



- Protokol za spriječavanje, suzbijanje i kažnjavanje trgovine ljudima, posebno 
ženama i djecom, koji dopunjava Konvenciju Ujedinjenih nacija protiv transnacionalnog 
organizovanog kriminala; 

- Rimski statut Međunarodnog krivičnog suda; 
- Evropska konvencija za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda. 
Fizička ili pravna lica, subjekti ili organi, u smislu ove odluke, mogu biti: 
-  državni akteri; 
-  drugi akteri koji vrše efektivnu kontrolu ili vlast nad teritorijom; 
-  drugi nedržavni akteri. 
 

Član 3 
Ograničava se ulazak na teritoriju Crne Gore ili prelazak preko teritorije Crne Gore 

fizičkim licima koja: 
- su odgovorna za radnje utvrđene u članu 2 stav 1 ove odluke; 
- pružaju finansijsku, tehničku ili materijalnu podršku ili na drugi način učestvuju u 

radnjama utvrđenim u članu 2 stav 1 ove odluke, između ostalog planiranjem, 
usmjeravanjem, naručivanjem, pomaganjem, pripremom, olakšavanjem ili podsticanjem 
takvih radnji; 

- su povezana sa licima iz al. 1 i 2 ovog stava. 
     Ograničenje iz stava 1 ovog člana ne obavezuje Crnu Goru da zabrani ulazak 

crnogorskim državljanima na svoju teritoriju. 
     Ograničenje iz stava 1 ovog člana ne utiče na slučajeve u kojima Crnu Goru 

obavezuje međunarodno pravo, i to: 
     - kad je država domaćin međunarodne međuvladine organizacije; 
    -   kad je država domaćin međunarodne konferencije koja je sazvana ili koja je pod 

pokroviteljstvom Ujedinjenih nacija; 
          - na osnovu multilateralnog sporazuma kojim se dodjeljuju privilegije i imuniteti; 
          - na osnovu Ugovora o mirenju (Lateranski pakt) iz 1929. godine koji je zaključen od 
strane Svete Stolice (država Vatikan) i Italije; 
          - kad je država domaćin Organizacije za evropsku bezbjednost i saradnju (OEBS). 

       Organi iz člana 7 ove odluke u okviru svojih nadležnosti mogu odobriti izuzeće od 
mjera iz stava 1 ovog člana ako je to opravdano radi: 

- hitne humanitarne potrebe;  
-.učestvovanja na međuvladinim sastancima i sastancima koje promoviše Crna 

Gora, Evropska unija ili kojima je Evropska unija domaćin ili kojima je domaćin država 
članica koja predsjedava OEBS-om, a na kojima se vodi politički dijalog kojim se direktno 
promovišu politički ciljevi restriktivnih mjera, uključujući okončanje ozbiljnih kršenja i 
zloupotreba ljudskih prava i unapređenje ljudskih prava; 

- sprovođenja sudskog postupka. 
U slučaju da organ iz člana 7 ove odluke, u skladu sa st. 3 i 4 ovog člana, odobri 

ulazak na teritoriju Crne Gore ili prelazak preko teritorije Crne Gore licima iz stava 1 ovog 
člana, odobrenje se strogo ograničava u skladu sa svrhom zbog koje je izdato. 

 
Član 4 

Ograničava se raspolaganje finansijskim sredstvima i imovinom koja su u 
vlasništvu, državini ili pod kontrolom fizičkih ili pravnih lica, odnosno drugih subjekata ili 
organa: 

- koji su odgovorni za radnje utvrđene članom 2 stav 1 ove odluke; 
- koji pružaju finansijsku, tehničku ili materijalnu podršku za radnje iz alineje 1 ovog 

stava ili na drugi način učestvuju u takvim radnjama, pored ostalog planiranjem, 



usmjeravanjem, naručivanjem, pomaganjem, pripremom, olakšavanjem ili podsticanjem 
takvih radnji; 

- povezanih sa fizičkim ili pravnim licima, odnosno drugim subjektima ili organima iz 
al. 1 i 2 ovog stava. 

Fizička ili pravna lica, odnosno drugi subjekti ili organi iz stava 1 ovog člana ne 
mogu, direktno ili indirektno, raspolagati nikakvim finansijskim sredstvima ni imovinom. 

Organ državne uprave nadležan za unutrašnje poslove može odobriti oslobađanje 
dijela finansijskih sredstava i odobriti korišćenje dijela imovine čije je raspolaganje, 
odnosno korišćenje ograničeno primjenom restriktivne mjere kad utvrdi da je taj dio 
finansijskih sredstava ili imovine: 

- neophodan za ispunjavanje osnovnih potreba fizičkih ili pravnih lica, odnosno 
drugih subjekata ili organa iz stava 1 ovog člana ili članova porodice fizičkih lica, 
uključujući troškove za prehrambene proizvode, zakupninu, hipotekarni kredit, ljekove i 
liječenje, poreze, premije osiguranja i naknade za javne komunalne usluge; 

- namijenjen isključivo plaćanju opravdanih honorara i naknadi troškova nastalih sa 
pružanjem pravnih usluga;  

- namijenjen isključivo za plaćanje troškova ili naknada za uobičajeno čuvanje 
zamrznutih finansijskih sredstava i imovine i upravljanje njima; 

- potreban za vanredne troškove; 
- namijenjen uplati na račun ili isplati sa računa diplomatske ili konzularne misije ili 

međunarodne organizacije koje uživaju imunitet u skladu sa međunarodnim pravom, pod 
uslovom da su ta plaćanja namijenjena za službene potrebe diplomatske ili konzularne 
misije ili međunarodne organizacije; 

- potreban u humanitarne svrhe, kao što su isporuka ili olakšavanje isporuke 
pomoći koja uključuje ljekove, hranu ili prevoz humanitarnih radnika i s tim povezane 
pomoći ili za evakuacije. 

Organ državne uprave nadležan za unutrašnje poslove može odobriti oslobađanje 
dijela finansijskih sredstava i odobriti korišćenje dijela imovine čije je raspolaganje, 
odnosno korišćenje ograničeno primjenom restriktivne mjere kad utvrdi da taj dio 
finansijskih sredstava ili imovine: 

- je predmet arbitražne odluke donesene prije datuma utvrđivanja restriktivne mjere 
prema fizičkom ili pravnom licu, odnosno drugom subjektu ili organu iz stava 1 ovog člana 
ili sudske, odnosno upravne odluke donesene u Crnoj Gori ili sudske odluke koja je 
izvršna u Crnoj Gori, prije ili nakon tog datuma; 

- je namijenjen kako bi se podmirila potraživanja osigurana odlukom iz alineje 1 
ovog stava ili potraživanja koja su priznata kao valjana na osnovu odluke iz alineje 1 ovog 
stava u granicama utvrđenim propisima kojima se uređuju prava lica koja imaju takva 
potraživanja;  

- nije u korist fizičkog ili pravnog lica, odnosno drugog subjekta ili organa iz stava 1 
ovog člana ili ako priznavanje odluke iz alineje 1 ovog stava nije u suprotnosti sa javnim 
poretkom Crne Gore. 

Ograničenje iz stava 1 ovog člana ne sprečava fizičko ili pravno lice, odnosno drugi 
subjekt ili organ iz stava 1 ovog člana da izvrši dospjela plaćanja prema ugovoru 
zaključenom prije datuma utvrđivanja restriktivnih mjera, pod uslovom da nadležni organ iz 
člana 7 ove odluke, u okviru svojih nadležnosti, utvrdi da plaćanje ne primaju, direktno ili 
indirektno, fizička  ili pravna lica, odnosno drugi subjekti ili organi prema kojima se 
primjenjuju restriktivne mjere utvrđene ovom odlukom. 

Ograničenje iz stava 2 ovog člana ne primjenjuje se na prilive na zamrznute račune 
pod uslovom da se na te prilive primjenjuju restriktivne mjere iz stava 1 ovog člana, i to na 
kamate ili druga primanja na tim računima, plaćanja dospjela na osnovu ugovora, 



sporazuma ili obaveza koji su zaključeni ili su nastupili prije datuma utvrđivanja 
restriktivnih mjera iz st. 1 i 2 ovog člana, plaćanja dospjela na osnovu sudskih, upravnih ili 
arbitražnih odluka donesenih ili izvršivih u Crnoj Gori, pod uslovom da kamate, druga 
primanja i plaćanja podliježu mjerama iz stava 1 ovog člana. 

Izuzetno od st. 1 i 2 ovog člana, nadležni organi iz člana 7 ove odluke mogu odobriti 
oslobađanje određenih zamrznutih finansijskih sredstava ili ekonomskih resursa ili 
stavljanje na raspolaganje određenih finansijskih sredstava ili ekonomskih resursa pod 
uslovima koje smatraju primjerenim, nakon što su utvrdili da je pružanje tih finansijskih 
sredstva ili ekonomskih resursa potrebno u humanitarne svrhe, kao što su isporuka ili 
olakšavanje isporuke pomoći koja uključuje ljekove, hranu ili transport humanitarnih 
radnika i s tim povezane pomoći ili za evakuacije. 
 

Član 5 
Fizička lica iz člana 3 stav 1 i člana 4 stav 1 ove odluke, odnosno pravna lica, 

subjekti i organi iz člana 4 stav 1 ove odluke navedeni su u Prilogu 1, odnosno Prilogu 2 
koji su sastavni dio ove odluke. 

Informacije neophodne za identifikaciju fizičkog lica iz člana 3 stav 1 i člana 4 stav 1 
ove odluke, odnosno pravnog lica, subjekta i organa iz člana 4 stav 1 ove odluke sadržane 
su u Prilogu 1, odnosno Prilogu 2. 
 Informacije iz stava 2 ovog člana su: 

- ime i prezime, datum rođenja, broj pasoša ili lične karte, državljanstvo, pol, adresa 
ili prebivalište ako su poznati, funkcija ili zanimanje – za fizička lica; 

- naziv, adresa, mjesto, datum i broj upisa u registar i sjedište – za pravna lica, 
subjekte ili organe. 

 
Član 6 

Neće se  udovoljavati zahtjevima u vezi sa ugovorom ili transakcijom na čije su 
izvršenje, direktno ili indirektno, u cjelini ili djelimično, uticale mjere uvedene ovom 
odlukom, uključujući zahtjeve za odštetu ili bilo koje druge zahtjeve te vrste, kao što su 
zahtjev za naknadu štete ili zahtjev na osnovu jemstva, a posebno zahtjev za produženje 
ili plaćanje obveznice, jemstva ili odštete, posebno finansijskog jemstva ili odštete, u bilo 
kojem obliku, ako ih podnesu: 

- fizičko lice iz člana 3 stav 1 ove odluke ili fizičko lice, pravno lice, odnosno drugi 
subjekt ili organ iz člana 4 stav 1 ove odluke; 

- fizičko lice, pravno lice, odnosno drugi subjekt ili organ koji djeluje preko ili za 
račun jednog od fizičkih lica, pravnih lica, odnosno drugih subjekata ili organa iz alineje 1 
ovog člana. 

 
Član 7 

Ministarstvo ekonomskog razvoja i turizma, Ministarstvo finansija, Ministarstvo 
unutrašnjih poslova, Ministarstvo kapitalnih investicija, Centralna banka Crne Gore, kao i 
drugi organi i pravna lica nadležni za primjenu restriktivnih mjera uvedenih ovom odlukom, 
dužni su da, u okviru svojih nadležnosti obezbijede primjenu ove odluke, kao i da o 
preduzetim aktivnostima obavijeste Ministarstvo vanjskih poslova. 
 



Član 8 
Ova odluka će se primjenjivati do 8. decembra 2023. godine. 

 
Član 9 

Ako Savjet Evropske unije, prije isteka vremena iz člana 8 ove odluke, donese 
odluku o produženju primjene međunarodnih restriktivnih mjera, ova odluka će se 
primjenjivati do novog roka utvrđenog tom odlukom Savjeta Evropske unije. 

O produženju primjene ove odluke Ministarstvo vanjskih poslova obavijestiće 
nadležne organe i pravna lica iz člana 7 ove odluke. 
 
 

Član 10 
Ova odluka objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“. 

 
Broj: 07-059/23-1404/2 
Podgorica, 6. aprila 2023. godine 
 
 

 
Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 
dr Dritan Abazović, s.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prilog 1 
 

 Ime i prezime 
fizičkog lica 

Lični podaci 
fizičkog lica 

Obrazloženje Datum 
utvrđivanja 
restriktivne 
mjere 

1. Alexander 
(Alexandr) 
Petrovich 
KALASHNIKOV 
 
Aлександр 
Петрович 
КАЛАШНИКОВ 
(ruski način 
pisanja) 
 
 

Položaj(-i): bivši direktor 
Ruske savezne 
zatvorske službe (FSIN) 
Datum rođenja: 
27.1.1964. 
Mjesto rođenja: 
Tatarsk, regija/oblast 
Novosibirsk, Ruski SFSR 
(sada Ruska Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
 

  Alexander Kalashnikov bio je direktor Ruske savezne zatvorske 
službe (FSIN) od 8. oktobra 2019. godine do 25 decembra 2021. 
godine. Na toj funkciji nadgledao je sve aktivnosti FSIN-a. U svojstvu 
direktora FSIN-a bio je odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u 
Rusiji, uključujući proizvoljna hapšenja i pritvaranja. 
  U slučaju Alekseja Navaljnog, dok se Navaljni oporavljao u 
Njemačkoj (od septembra 2020. godine do januara 2021. godine) 
nakon što je otrovan nervnim otrovom iz grupe „Novičok”, FSIN je 
28. decembra 2020. godine tražio da se odmah pojavi pred 
službenikom za uslovnu kaznu ili da se suoči sa zatvorskom kaznom 
zbog kršenja uslovne kazne zbog osude za prevaru. Evropski sud za 
ljudska prava utvrdio je 2018. godine da je ta osuđujuća presuda 
proizvoljna i nepravedna. Postupajući po nalogu Alexandera 
Kalashnikova službenici FSIN-a 17. januara 2021. godine uhapsili su 
Alekseja Navaljnog po dolasku na moskovski aerodrom. 
  Hapšenje Alekseja Navaljnog zasniva se na odluci gradskog suda u 
Himkiju, koja je donesena na zahtjev FSIN-a. Već krajem 
decembra 2020. godine FSIN je zatražio od suda da uslovnu kaznu 
Alekseja Navaljnog zamijeni kaznom zatvora. Evropski sud za ljudska 
prava 17 februara 2021. godine naložio je ruskoj vladi da oslobodi 
Alekseja Navaljnog. 

2.3.2021. 

2. Alexander 
(Alexandr) 
Ivanovich 
BASTRYKIN 
 
Алексaндр 
Ивaнович 
БАСТРЫКИН 
 
 

Funkcija(-e): 
predsjednik Istražnog 
komiteta Ruske 
Federacije 
Datum rođenja: 
27.8.1953. 
Mjesto rođenja: Pskov, 
Ruski SFSR (sada Ruska 
Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
  

  Alexander Bastrykin predsjednik je Istražnog komiteta Ruske 
Federacije („Komitet”) od januara 2011. godine (kao vršilac dužnosti 
predsjednika od oktobra do decembra 2010. godine). Na toj funkciji 
nadgleda sve aktivnosti Komiteta. Komitetom po dužnosti 
predsjedava ruski predsjednik. Alexander Bastrykin je u svojstvu 
predsjednika Komiteta odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u 
Rusiji, uključujući proizvoljna hapšenja i pritvaranja. 
  Alexander Bastrykin odgovoran je za raširene i sistemske represivne 
kampanje Komiteta protiv ruske opozicije, usmjerene protiv članova 
opozicije i u okviru kojih se protiv članova opozicije sprovode istrage. 
Komitetet je 29. decembra 2020. pokrenuo istragu protiv vođe 
opozicije Alekseja Navaljnog te ga optužio za prevaru velikih 
razmjera. Aleksej Navaljni i drugi objavili su članke o vlasništvu 
Alexandera Bastrykina nad češkim preduzećem za nekretnine LAW 
Bohemia tokom 2000-ih. 

2.3.2021. 

3. Igor Viktorovich 
KRASNOV 
 
Игорь Викторович 
КРАСНОВ 
 

Funkcija(-e): generalni 
tužilac Ruske Federacije 
Datum rođenja: 
24.12.1975. 
Mjesto rođenja: 
Arhangelsk, Ruski SFSR 
(sada Ruska Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
  

  Igor Krasnov generalni je tužilac Ruske Federacije od 
22. januara 2020. godine i bivši je zamjenik predsjednika Istražnog 
komiteta Ruske Federacije. Na funkciji glavnog tužioca nadzire 
Tužilaštvo u Ruskoj Federaciji i Specijalno tužilaštvo i Vojno 
tužilaštvo. U svojstvu generalnog tužioca odgovoran je za teška 
kršenja ljudskih prava, uključujući proizvoljna pritvaranja 
demonstranata, kao i za raširenu i sistemsku represiju slobode 
mirnog okupljanja i slobode udruživanja te slobode mišljenja i 
slobode izražavanja. 
  Prije protesta održanih 23. januara 2021. godine Tužilaštvo je 
upozorilo na to da će učesnike na protestima smatrati odgovornim. 
Osim toga, Tužilaštvo je zatražilo da Savezna služba za nadzor u 
oblasti komunikacija, informacione tehnologije i masovne 
komunikacije (Roskomnadzor) ograniči pristup internet stranicama 
pripadnika opozicije i nalozima pripadnika opozicije na društvenim 
mrežama, koji su sadržali informacije o planiranim okupljanjima 
pristalica Alekseja Navaljnog. Tužilaštvo je 29. januara 2021. godine 
ponovo zatražlio da Roskomnadzor ograniči pristup internet 
stranicama pripadnika opozicije i nalozima pripadnika opozicije na 
društvenim mrežama, ovaj put prije protesta za podršku Navaljnom 
30. i 31. januara 2021. godine. Upućena su upozorenja internet 
preduzećima (Facebook, TikTok, Twitter, Google, Mail.ru Group). 
Tužilaštvo je takođe najavilo da će protiv učesnika na protestima biti 
pokrenut krivični postupak. 
Tužilaštvo je podržalo zahtjev ruske Savezne zatvorske službe (FSIN) 

2.3.2021. 



da se uslovna osuda izrečena Alekseju Navaljnom u slučaju navodne 
prevare preinači u kaznu zatvora. Uprkos tome što je Evropski sud za 
ljudska prava 2018. godine utvrdio da je osuđujuća presuda protiv 
Alekseja Navaljnog u navedenom slučaju proizvoljna i nepravedna, 
on je uhapšen po dolasku na moskovski aerodrom 17. januara 2021. 
godine. 

4. Viktor Vasilievich 
(Vasilyevich) 
ZOLOTOV 
 
Виктор 
Васильевич 
ЗОЛОТОВ 
 
 

Funkcija(-e): Direktor 
Federalne službe 
Nacionalne garde Ruske 
Federacije (Rosgvardia) 
Datum rođenja: 
27.1.1954. 
Mjesto rođenja: Sasovo, 
Ruski SFSR (sada Ruska 
Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
  

  Viktor Zolotov je direktor Federalne službe Nacionalne garde Ruske 
Federacije (Rosgvardia) od 5. aprila 2016. godine i stoga vrhovni 
komandant jedinica Nacionalne garde Ruske Federacije, kao i 
komandant OMON-a – mobilne jedinice za posebne namjene 
integrisane u Rosgvardiju. Na toj funkciji nadgleda sve aktivnosti 
jedinica Rosgvardije i OMON-a. U svojstvu direktora Rosgvardije 
odgovoran je za teška kršenja ljudskih prava u Rusiji, uključujući 
proizvoljna hapšenja i pritvaranja te sistematske i raširene povrede 
slobode mirnog okupljanja i slobode udruživanja, posebno nasilnim 
suzbijanjem protesta i demonstracija. 
  Rosgvardia je angažovana za gušenje protesta za podršku 
Navaljnom 23. januara i 21. marta 2021. godine, a prema izvještajima 
mnogi službenici OMON-a i Nacionalne garde upotrebljavali su 
brutalnost i nasilje nad demonstrantima. Snage bezbjednosti napale 
su desetine novinara, uključujući dopisnicu Meduze Kristinu 
Safronovu, koju je udario službenik OMON-a, i novinarku lista Novaja 
gazeta Yelizavetu Kirpanovu, kojoj su udarcem policijskom palicom 
raskrvarili glavu. Tokom protesta 23. januara 2021. snage 
bezbjednosti proizvoljno su pritvorile više od trista maloljetnika. 

2.3.2021. 

5. ZHU Hailun 
 

朱海仑 (kineski 

način pisanja) 
 
 

Funkcija(-e): član 
13. Nacionalnog 
narodnog kongresa 
Narodne Republike Kine 
(saziv od 2018. do 
2023.) koji zastupa 
Autonomnu ujgursku 
regiju Xinjiang (XUAR). 
Član Odbora za nadzor i 
pravosuđe u okviru 
Nacionalnog narodnog 
kongresa (od 
19. marta 2018.). 
Datum rođenja: 
januar 1958. 
Mjesto rođenja: 
Lianshui, Jiangsu (Kina) 
Državljanstvo: kinesko 
Pol: muški 
 

  Bivši sekretar Odbora za politička i pravna pitanja Autonomne 
ujgurske regije Xinjiang (XUAR) i bivši zamjenik sekretara partijskog 
odbora XUAR-a (od 2016. do 2019. godine). Bivši zamjenik 
predsjednika Stalnog odbora u okviru 13. Narodnog kongresa XUAR-
a, regionalnog zakonodavnog tijela (od 2019. do 5. februara 2021. 
godine, no i dalje aktivno barem do marta 2021. godine). 
Član 13. Nacionalnog narodnog kongresa Narodne Republike Kine 
(saziv od 2018. do 2023. godine) koji zastupa XUAR. Od 
19. marta 2018. godine član Odbora za nadzor i pravosuđe u okviru 
Nacionalnog narodnog kongresa. 
Kao sekretar Odbora za politička i pravna pitanja XUAR-a (od 2016. 
do 2019. godine) Zhu Hailun bio je odgovoran za održavanje 
unutrašnje bezbjednosti i izvršavanje zakonodavstva u XUAR-u. 
Obavljajući tu funkciju bio je na ključnom političkom položaju i 
zadužen za nadzor i sprovođenje programa masovnog nadzora, 
pritvaranja i indoktrinacije usmjerenog na Ujgure i osobe koje su 
pripadnici drugih muslimanskih etničkih manjina. Zhu Hailun opisan 
je kao „arhitekt” tog programa. Stoga je odgovoran za teška kršenja 
ljudskih prava u Kini, posebno masovna proizvoljna pritvaranja 
Ujgura i lica koja su pripadnici drugih muslimanskih etničkih manjina. 
  Kao zamjenik predsjednika Stalnog odbora u okviru 13. Narodnog 
kongresa XUAR-a (od 2019. do 5. februara 2021. godine) Zhu Hailun 
je nastavio vršiti odlučujući uticaj u XUAR-u, u kojem se nastavlja 
sprovoditi program masovnog nadzora, pritvaranja i indoktrinacije 
usmjeren na Ujgure i osobe koje su pripadnici drugih muslimanskih 
etničkih manjina. 

22.3.2021. 

6. WANG Junzheng 
 

王君正 
(kineski način 
pisanja) 
 
 

Položaj(-i): Sekretar 
Komunističke partije 
Kine (KPK) u 
Autonomnoj regiji Tibet; 
bivši sekretar partije u 
okviru Proizvodnih i 
građevinskih snaga 
Xinjianga (XPCC) i 
zamjenik sekretara 
partijskog odbora 
kineske Autonomne 
ujgurske regije Xinjiang; 
politički komesar XPCC-
a i glavni izvršni direktor 
grupacije China Xinjian 
Group 

  Sekretar Komunističke partije Kine (KPK) u Autonomnoj regiji Tibet 
od oktobra 2021. godine. Bivši sekretar partije u okviru Proizvodnih i 
građevinskih snaga Xinjianga (XPCC) i zamjenik sekretara partijskog 
odbora kineske Autonomne ujgurske regije Xinjiang (XUAR) od 
aprila 2020. do oktobra 2021. godine, kao i politički komesar XPCC-a 
od maja 2020. do oktobra 2021. Godine. Bivši sekretar Odbora za 
politička i pravna pitanja XUAR-a od februara 2019. do septembra 
2020. godine. Wang Junzheng je obavljao i druge visoke položaje u 
XPCC-u. 
  XPCC je ekonomska i paravojna organizacija u državnom vlasništvu u 
XUAR-u koja izvršava administrativnu vlast i kontroliše ekonomske 
aktivnosti u Xinjiangu. 
  Kao sekretar partije i politički komesar XPCC-a Wang Junzheng je 
učestvovao u nadzoru svih politika koje sprovodi XPCC. Na tom 
položaju je bio odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u Kini, 
posebno masovna proizvoljna hapšenja i ponižavajuće postupanje u 

22.3.2021. 



Datum rođenja: 
maj 1963. 
Mjesto rođenja: Linyi, 
Shandong (Kina) 
Državljanstvo: kinesko 
Pol: muški 
 

odnosu na Ujgure i osobe koje su pripadnici drugih muslimanskih 
etničkih manjina, kao i za sistemska kršenja njihove slobode 
vjeroispovijesti ili uvjerenja, što je povezano, između ostalog, s 
programom masovnog nadzora, pritvaranja i indoktrinacije 
usmjerenim na Ujgure i osobe koje su pripadnici drugih muslimanskih 
etničkih manjina koji XPCC sprovodi. 
  Odgovoran je bio i za sistematsko iskorišćavanje Ujgura i lica koja su 
pripadnici drugih muslimanskih etničkih manjina kao prisilne radne 
snage, posebno na poljima pamuka, koje sprovodi XPCC. 
  Kao zamjenik sekretara partijskog odbora XUAR-a Wang Junzheng je 
učestvovao u nadgledanju svih bezbjednosnih politika koje se 
sprovode u Xinjiangu, uključujući navedeni program usmjeren na 
Ujgure i osobe koje su pripadnici drugih muslimanskih etničkih 
manjina. Kao sekretar Odbora za politička i pravna pitanja XUAR-a od 
februara 2019. do septembra 2020. godine Wang Junzheng je bio 
odgovoran za održavanje unutrašnje bezbjednosti i izvršavanje 
zakonodavstva u XUAR-u. Obavljajući tu funkciju bio je na ključnom 
političkom položaju i zadužen za nadzor i sprovođenje navedenog 
programa. 

7. WANG Mingshan 

 

王明山 (kineski 
način pisanja) 
 
 

Funkcija(-e): Član 
Stalnog odbora 
Partijskog komiteta 
Ujgurskog autonomnog 
regiona 
Autonomne ujgurske 
regije Xinjiang (XUAR) i 
sekretara Odbora za 
politička i pravna 
pitanja XUAR-a 
Datum rođenja: januar 
1964. 
Mjesto rođenja: Wuwei, 
Gansu (Kina) 
Državljanstvo: kinesko 
Pol: muški 
 

  Član Stalnog odbora Partijskog komiteta Ujgurskog autonomnog 
regiona Xinjiang (XUAR) i sekretar Odbora za politička i pravna 
pitanja XUAR-a od septembra 2020. godine. Bivši direktor i zamjenik 
sekretara partije Biroa za javnu bezbjednost u Xinjiangu (XPSB) od 
2017. do januara 2021. godine. 
  Kao sekretar Odbora za politička i pravna pitanja XUAR-a od 
septembra 2020. godine. Wang Mingshan bio je odgovoran za 
održavanje unutrašnje bezbjednosti i izvršavanje zakonodavstva u 
XUAR-u. Obavljajući tu funkciju je na ključnom političkom položaju i 
zadužen je za nadzor i sprovođenje programa masovnog nadzora, 
pritvaranja i indoktrinacije usmjerenog na Ujgure i osobe koje su 
pripadnici drugih muslimanskih etničkih manjina. 
  Kao bivši direktor i zamjenik sekretara partije XPSB-a (od 2017. do 
januara 2021. godine) bio je na ključnom položaju u bezbjednosnom 
aparatu Xinjianga pa je direktno odgovoran za sprovođenje 
navedenog programa. Posebno, XPSB je uspostavio „Integrisanu 
platformu za zajedničke operacije” (IJOP), program koji koristi velike 
količine podataka i koji se upotrebljava za praćenje miliona Ujgura u 
regiji Xinjiang i za označavanje lica za koja se smatra da su 
„potencijalna prijetnja” kako bi se poslali u pritvoreničke logore. 
  Na trenutnom položaju i s obzirom na njegove pređašnje funkcije 
Wang Mingshan odgovoran je za teška kršenja ljudskih prava u Kini, 
posebno masovna proizvoljna pritvaranja i ponižavajuće postupanje 
u odnosu na Ujgure i osobe koje su pripadnici drugih muslimanskih 
etničkih manjina, kao i sistematska kršenja njihove slobode 
vjeroispovijesti ili uvjerenja. 

22.3.2021 

8. CHEN Mingguo 
 

陈明国 

(kineski način 
pisanja) 
 
 

Funkcija(-e): Direktor 
Biroa za javnu 
bezbjednost u Xinjiangu 
(XPSB) i potpredsjednik 
Narodne vlade 
Autonomne ujgurske 
regije Xinjiang (XUAR) 
Datum rođenja: oktobar 
1966. 
Mjesto rođenja: Yilong, 
Sichuan (Kina) 
Državljanstvo: kinesko 
Pol: muški 
  

  Direktor Biroa za javnu bezbjednost (XPSB) od januara 2021. godine 
i potpredsjednik Narodne vlade Autonomne ujgurske regije Xinjiang 
(XUAR). 
  Kao direktor XPSB Chen Mingguo je na ključnom položaju u 
bezbjednosnom aparatu Xinjianga i direktno je uključen u 
sprovođenje programa masovnog nadzora, pritvaranja i 
indoktrinacije usmjerenog na Ujgure i lica koja su pripadnici drugih 
muslimanskih etničkih manjina. Posebno, XPSB je uspostavio 
„Integrisanu platformu za zajedničke operacije” (IJOP), program koji 
koristi velike količine podataka i koji se upotrebljava za praćenje 
miliona Ujgura u regiji Xinjiang te za označavanje lica za koja se 
smatra da su „potencijalna prijetnja” kako bi se poslali u 
pritvoreničke logore. Chen Mingguo je iz tog razloga odgovoran za 
teška kršenja ljudskih prava u Kini, posebno masovna proizvoljna 
pritvaranja i ponižavajuće postupanje u odnosu na Ujgure i lica koja 
su pripadnici drugih muslimanskih etničkih manjina, kao i sistemska 
kršenja njihove slobode vjeroispovijesti ili uvjerenja. 

22.3.2021 

9. JONG Kyong-thaek 
(takođe poznat 
kao CHO’NG, 
Kyo’ng-t’aek) 
 

Položaj(-i): Direktor 
Biroa za opštu politiku 
Narodne armije Koreje; 
bivši ministar državne 
bezbjednosti 

  Jong Kyong-thaek je direktor Biroa za opštu politiku Narodne armije 
Koreje; Jong Kyong-thaek bio je ministar državne bezbjednosti 
Demokratske Narodne Republike Koreje od 2017. do 2022. godine. 
Ministarstvo državne bezbjednosti Demokratske Narodne Republike 
Koreje jedna je od vodećih institucija zaduženih za sprovođenje 

22.3.2021. 



정경택 

(korejski način 
pisanja) 
 
 

Demokratske Narodne 
Republike Koreje 
Datum rođenja: između 
1.1.1961. i 31.12.1963. 
Državljanstvo: 
Demokratske Narodne 
Republike Koreje 
Pol: muški 
 

represivnih bezbjednosnih politika Demokratske Narodne Republike 
Koreje, s naglaskom na utvrđivanje i suzbijanje političkog neslaganja, 
priliva „subverzivnih” informacija iz inostranstva i svakog drugog 
ponašanja koje se smatra ozbiljnom političkom prijetnjom političkom 
sistemu i njegovom vođstvu. 
  Kao neko ko je bio na čelu Ministarstva državne bezbjednosti Jong 
Kyong-thaek odgovoran je za teška kršenja ljudskih prava u DNRK, 
posebno mučenje i drugo okrutno, neljudsko ili ponižavajuće 
postupanje ili kažnjavanje, vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva, prisilni nestanak lica i proizvoljna 
hapšenja ili pritvaranja, kao i raširen prisilni rad i seksualno nasilje 
nad ženama. 

10. RI Yong Gil (a.k.a. 
RI Yong Gi, RI 
Yo’ng-kil, YI Yo’ng-
kil) 
 

리영길 

(korejski način 
pisanja) 
 
 

Položaj(-i): ministar 
Nacionalne odbrane 
Demokratske Narodne 
Republike Koreje 
Čin: vicemaršal 
Datum rođenja: 1955. 
Državljanstvo: 
Demokratske Narodne 
Republike Koreje 
Pol: muški 
 

  Ri Yong Gil je ministar Nacionalne odbrane Demokratske Narodne 
Republike Koreje. Od januara 2021. godine do juna ili jula 2021. 
godine bio je ministar socijalne sigurnosti. Od 2018. do januara 2021. 
godine bio je načelnik Glavnog štaba Narodne armije Koreje. 
Unaprijeđen je u vicemaršala Narodne armije Koreje 14. aprila 2022. 
godine. 
  Kao ministar Nacionalne odbrane Ri Yong Gil odgovoran je za teška 
kršenja ljudskih prava koja su, između ostalog, počinili članovi 
Komande vojne bezbjednosti i druge jedinica Narodne armije Koreje. 
  Ministarstvo socijalne bezbjednosti Demokratske Narodne 
Republike Koreje (ranije poznato kao Ministarstvo narodne 
bezbjednosti ili Ministarstvo javne bezbjednosti) i Komanda vojne 
bezbjednosti su glavne institucije zadužene za sprovođenje 
represivnih bezbjednosnih politika Demokratske Narodne Republike 
Koreje, što uključuje ispitivanje i kažnjavanje lica koja „nezakonito” 
bježe iz Demokratske Narodne Republike Koreje. Posebno, preko 
svog Biroa za zatvorske ustanove Ministarstvo socijalne bezbjednosti 
zaduženo je za vođenje zatvorskih kampova i radnih centara za 
kratkotrajno pritvaranje u kojima se zatvorenici/pritvorenici 
namjerno izgladnjuju i prema njima se i na druge načine neljudski 
postupa. 
  Kao neko ko je bio na čelu Ministarstva socijalne bezbjednosti Ri 
Yong Gil odgovoran je za teška kršenja ljudskih prava u Demokratskoj 
Narodnoj Republici Koreji, posebno mučenja i drugog okrutnog, 
neljudskog ili ponižavajućeg postupanja ili za kažnjavanje, vansudska, 
po kratkom postupku ili proizvoljna pogubljenja i ubistva, prisilni 
nestanak lica i proizvoljna hapšenja ili pritvaranja, kao i raširen 
prisilni rad i seksualno nasilje nad ženama. 
  Kao bivši načelnik Glavnog štaba Narodne armije Koreje Ri Yong Gil 
takođe je odgovoran za raširena teška kršenja ljudskih prava koja je 
počinila Narodna armija Koreje. 

22.3.2021 

11. Abderrahim AL-
KANI (takođe 
poznat kao Abdul-
Rahim AL-KANI, 
Abd-al-Rahim AL-
KANI, Abdel Rahim 
KHALIFA Abdel 
Rahim AL-
SHAQAQI) 
   الرحيم عبد

 الكان 
(arapski način 
pisanja) 

Položaj(-i): član milicije 
Kaniyat 
Datum rođenja: 
7.9.1997. 
Državljanstvo: libijsko 
Broj pasoša: PH3854LY 
Broj lične karte: 
119970331820 
Pol: muški 
 

  Abderrahim Al-Kani ključan je član milicije Kaniyat i brat vođe 
milicije Kaniyat Mohammeda Khalife Al-Khanija (preminuo u julu 
2021.). Milicija Kaniyat imala je kontrolu nad libijskim gradom 
Tarhuna od 2015. do juna 2020. godine. 
  Abderrahim Al-Kani je zadužen za unutrašnju bezbjednost za miliciju 
Kaniyat. U tom svojstvu odgovoran je za teške povrede ljudskih prava 
u Libiji, posebno vansudska pogubljenja i prisilne nestanke lica u 
Tarhuni u razdoblju od 2015. godine do juna 2020. godine. 
  Abderrahim Al-Kani i milicija Kaniyat početkom juna 2020. godine 
pobjegli su iz Tarhune u istočnu Libiju. Od tada je u Tarhuni otkriveno 
više masovnih grobnica za koje je odgovornost pripisana miliciji 
Kaniyat. 

22.3.2021. 

12. Aiub Vakhaevich 
KATAEV (također 
poznat kao 
Ayubkhan 
Vakhaevich 
KATAEV) 
Аюб Вахаевич 
КАТАЕВ (takođe 
poznat kao 
Аюбхан Вахаевич 
КАТАЕВ) 
 

Funkcija(-e): Bivši 
načelnik odeljenja 
Ministarstva 
unutrašnjih poslova 
Ruske Federacije u 
gradu Argun u 
Čečenskoj Republici. 
Datum rođenja: 
1.12.1980. ili 1.12.1984. 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
 

  Do 2018. načelnik odjeljenja Ministarstva unutrašnjih poslova Ruske 
Federacije u gradu Argun u Čečenskoj Republici. 
  U svojstvu načelnika odjeljenja Ministarstva unutrašnjih poslova 
Ruske Federacije u gradu Argun Kataev je nadzirao aktivnosti lokalnih 
agencija za državnu bezbjednost i policijskih agencija. Na tom 
položaju lično je nadzirao raširene i sistematske progone u Čečeniji, 
koji su započeli 2017. godine. Represija je usmjerena protiv lezbejki, 
homoseksualaca, biseksualnih, transrodnih i interseksualnih (LGBTI) 
lica, lica za koje se smatra da pripadaju LGBTI skupinama, i drugih 
pojedinaca za koje se sumnja da su protivnici vođe Republike 
Čečenije Ramzana Kadirova. Aiub Kataev i snage koje su bile pod 
njegovom komandom odgovorni su za teška kršenja ljudskih prava u 

22.3.2021. 



Rusiji, posebno mučenje i drugo okrutno, neljudsko ili ponižavajuće 
postupanje, kao i proizvoljna hapšenja i pritvaranja te po kratkom 
postupku ili proizvoljna pogubljenja i ubistva. 
Prema brojnim svjedocima, Aiub Kataev lično je nadzirao mučenje 
pritvorenika i učestvovao u tim mučenjima. 

13. Abuzaid 
(Abuzayed) 
Dzhandarovich 
VISMURADOV 
Абузайд 
Джандарович 
ВИСМУРАДОВ 
(ruski način 
pisanja) 
 
 

Funkcija(-e): bivši 
komandant tima 
„Terek” u okviru 
Posebne jedinice za brzi 
odgovor (SOBR), 
zamjenik premijera 
Republike Čečenije, 
nezvanični tjelohranitelj 
vođe Republike 
Čečenije Ramzana 
Kadirova. 
Datum rođenja: 
24.12.1975. 
Mjesto rođenja: 
Akhmat-Yurt/Khosi-
Yurt, nekadašnja 
Čečensko-Inguška 
Autonomna Sovjetska 
Socijalistička Republika 
(ASSR), sada Republika 
Čečenija (Ruska 
Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 

  Bivši komandant tima „Terek” u okviru Posebne jedinice za brzi 
odgovor (SOBR). Od 23. marta 2020. godine zamjenik premijera 
Republike Čečenije. Nezvanični tjelohranitelj vođe Republike Čečenije 
Ramzana Kadirova. 
  Abuzaid Vismuradov bio je komandant odreda „Terek” u okviru 
SOBR-a od marta 2012. do marta 2020. godine. Na tom položaju lično 
je nadzirao raširene i sistematske progone u Čečeniji, koji su započeli 
2017. godine. Represija je usmjerena protiv lezbejki, 
homoseksualaca, biseksualnih, transrodnih i interseksualnih (LGBTI) 
lica, lica za koje se smatra da pripadaju LGBTI grupama i drugih 
pojedinaca za koje se sumnja da su protivnici vođe Republike 
Čečenije Ramzana Kadirova. 
  Abuzaid Vismuradov i jedinica „Terek” koja je bila pod njegovom 
komandom odgovorni su za teška kršenja ljudskih prava u Rusiji, 
posebno za mučenja i druga okrutno, neljudska ili ponižavajuća 
postupanja, kao i proizvoljna hapšenja i pritvaranja i vansudska i 
proizvoljna ubistva i pogubljenja. 
Prema brojnim svjedocima, Abuzaid Vismuradov lično je nadzirao 
mučenje zatvorenika i učestvovao u tim mučenjima. Bliski je saradnik 
vođe Republike Čečenije Ramzana Kadirova, koji već godinama 
sprovodi kampanju represije protiv svojih političkih protivnika. 
 

22.3.2021. 

14. Gabriel Moses 
LOKUJO 
 
 

Funkcija(-e): General-
major Snaga narodne 
odbrane Južnog Sudana 
(SSPDF) 
Državljanstvo: 
južnosudansko 
Pol: muški 
 

  General-major Snaga narodne odbrane Južnog Sudana (SSPDF). 
Gabriel Moses Lokujo odgovoran je za teška kršenja ljudskih prava u 
Južnom Sudanu, posebno vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva. 
U maju 2020. godine tri oficira Sudanske narodnooslobodilačke 
vojske u opoziciji (SPLA-IO) oteti su i pogubljeni po naredbi general-
majora Lokuja. 
  General-major Lokujo je u septembru 2020. godine prebjegao iz 
SPLA-IO-a u SSPDF i odgovoran je za sukobe koji su nastali u centru za 
obuku u gradu Moroto u južnoj Centralnoj Ekvatoriji i oko njega. 
Posljedica toga je da je tokom posljednjeg tromjesečja 2020. godine 
od obije strane prijavljeno više smrtnih slučajeva i povreda, a došlo je 
i do raseljavanja civila u oblasti Kajo-Keji u državi Centralna 
Ekvatorija. Snage general-majora Lokujoa ostale su u oblasti na kojoj 
je prijavljeno više sukoba, a bezbjednosti i zaštita civilnih zajednica i 
dalje je u opasnosti. 

22.3.2021 

15. Dimitriy (Dimitry, 
Dmitri, Dmitry) 
Valerievich UTKIN 
Дмитрий 
Валерьевич 
Уткин(ruski način 
pisanja) 
 

Položaj(-i): osnivač i 
komandant grupe 
Vagner 
Čin: potpukovnik 
(rezerva) 
Pozivni znak: Vagner, 
Vagner, Deveti 
Identifikacioni broj 
grupe Vagner: M-0209 
Datum rođenja: 
1.6.1970. ili 11.6.1970. 
Mjesto rođenja: Asbest, 
Sverdlovsk Oblast, Ruski 
SFSR (sada Ruska 
Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Adresa: Pskov, 
Ruska Federacija 
Pol: muški 

  Dimitriy Utkin, bivši oficir ruske vojne obavještajne službe (GRU), 
osnivač je grupe Vagner i odgovoran je za koordinaciju i planiranje 
operacija za upućivanje plaćenika grupe Vagner u razne zemlje. 
  S obzirom na svoj položaj komandanta grupe Vagner, odgovoran je 
za teške povrede ljudskih prava koje je počinila ta grupa, a koje 
uključuju mučenje i vansudska, po kratkom postupku ili proizvoljna 
pogubljenja i ubistva. 
  To uključuje mučenje do smrti sirijskog dezertera koje su izvršili 
četiri člana grupe Vagner u junu 2017. godine u pokrajini Homs u 
Siriji. Prema navodima bivšeg člana grupe Vagner, Dimitriy Utkin je 
lično naredio mučenje do smrti dezertera, kao i snimanje tog djela. 
 

13.12.2021 

16. Stanislav 
Evgenievitch 
DYCHKO 

Funkcija/funkcije: 
plaćenik grupe Vagner 
Datum rođenja: 1990. 

  Stanislav Dychko, bivši zaposleni policije Stavropolja, plaćenik je 
grupe Vagner. 
  Zajedno s tri druga plaćenika grupe Vagner učestvovao je u mučenju 

13.12.2021 



 
Станислав 
Евгеньевич Дычко 
(ruski način 
pisanja) 

Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
 

do smrti sirijskog dezertera u junu 2017. godine u pokrajini Homs u 
Siriji. 
  Iz tog razloga je odgovoran za teške povrede ljudskih prava u Siriji. 
 

17. Valery (Valeriy) 
Nikolaevich 
ZAKHAROV 
 
Валерий 
Николаевич 
Захаров 
(ruski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: 
savjetnik za bezbjednost 
predsjednika 
Centralnoafričke 
Republike 
Identifikacioni broj 
grupe Vagner: M-5658 
Datum rođenja: 
12.1.1970. 
Mjesto rođenja: 
Lenjingrad, Ruski SFSR 
(sada Ruska Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 

  Valery Zakharov, bivši član ruskog Odbora za državnu bezbjednost 
(FSB), je savjetnik za bezbjednost predsjednika Centralnoafričke 
Republike. Ključno je lice u komandnoj strukturi grupe Vagner i 
održava bliske veze s ruskim vlastima. 
  S obzirom na svoj uticajan položaj u Srednjoafričkoj Republici i na 
svoju vodeću ulogu u grupi Vagner, odgovoran je za teške povrede 
ljudskih prava koje je grupa Vagner počinila u Centralnoafričkoj 
Republici, a koje uključuju vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva. 
  To uključuje ubistvo trojice ruskih novinara 2018. godine, za čiju je 
bezbjednost bio odgovoran Valery Zakharov. 
 

13.12.2021 

18. Maxim SHUGALEY 
takođe poznat kao 
Maksim SHUGALEI 
 
Максим ШУГАЛЕЙ 
(ruski način 
pisanja) 
 

Funkcija/funkcije: 
predsjednik subjekta 
Foundation for the 
Defence of National 
Values (FDNV) 
Datum rođenja: 
24.2.1966. 
Mjesto rođenja: 
Lenjingrad,bivši SSSR 
(sada Sankt Peterburg, 
Ruska Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
Br. pasoša ili lične karte: 
710508436 (ruska 
pasoš) 

  Maxim Shugaley je na čelu subjekta Foundation for the Defence of 
National Values (FDNV) i djeluje pod direktnim nadzorom Yevgenyja 
Prigozhina, vođe grupe Vagner. FDNV djeluje kao grana Vagner grupe 
za odnose s javnošću, a uloga Shugaleya u FDNV-u uključuje 
usmjeravanje propagande i kampanja dezinformisanja koje 
promovišu grupu Vagner, između ostalog kako bi se povećao ugled 
grupe Vagner i pružila podrška razmještanju njenih snaga, kao i 
prikriveno uplitanje koje ide u korist grupe Vagner u različitim 
zemljama u kojima djeluje. 
Vagner grupa je uvrštena na listu zbog teških povreda ljudskih prava, 
što uključuje mučenje i vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva u nekoliko zemalja, između ostalih u 
Libiji, Maliju i Centralnoafričkoj Republici. 
  Shugaley je povezan sa Vagner grupom i odgovoran je za 
podržavanje i podsticanje aktivnosti Vagner grupe putem 
propagande i dezinformacija koje promovišu Vagner grupu. 

25.2.2023. 

19. Aleksandr 
Grigorievitch 
MALOLETKO 
 
Александр 
Григорьевич 
МАЛОЛЕТКО 
(ruski način 
pisanja) 

   Aleksandr Grigorievitch Maloletko je bliski saradnik Yevgenyja 
Prigozhina. Yevgeny Prigozhin je javno pohvalio njegovo djelovanje 
kao „branioca domovine” i vođu „Lige branilaca interesa veterana”. 
Radio je kao instruktor Vagner grupe u Centralnoafričkoj Republici. 
Povezan je sa Vagner grupom, koja je uvrštena na listu zbog teških 
povreda ljudskih prava u nekoliko zemalja, između ostalih u 
Centralnoafričkoj Republici, i odgovoran je za podržavanje aktivnosti 
Vagner grupe. 

25.2.2023. 

20. Konstantin 
Alexsandrovich 
PIKALOV 
 
Константин 
Александрович 
ПИКАЛОВ 
(ruski način 
pisanja) 
 

Funkcija/funkcije: jedan 
od komandanata grupe 
PMC Vagner u Africi 
Datum rođenja: 
23.7.1968. 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 

  Konstantin Alexsandrovich Pikalov, kodno ime „Mazaï” (Mazay), 
jedan je od vođa grupe Vagner i odgovoran je za operativne 
aktivnosti grupe Vagner u Africi, posebno u Centralnoafričkoj 
Republici. Optužen je za podsticanje ubistva troje ruskih novinara u 
julu 2018. godine. 
  Vagner grupa je uvrštena na listu zbog teških povreda ljudskih 
prava, što uključuje mučenje i vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva, u nekoliko zemalja, između ostalih 
Centralnoafričkoj Republici. 
S obzirom na svoj položaj u komandi Vagner grupe, Pikalov je 
odgovoran za teške povrede ljudskih prava koje je počinila Vagner 
grupa u Centralnoafričkoj Republici. 

25.2.2023. 

21. Dimitri SYTII 
a.k.a. 
Dimitri SYTYI 
 
Дмитрий СЫТИЙ 
(ruski način 
pisanja)  
 
 

Funkcija/funkcije: 
Direktor Ruskog doma u 
Bangiju 
Datum rođenja: 
23.3.1989. 
Mjesto rođenja: Minsk, 
Bjelarus 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
Adresa: NA-SYTAIA/A1-
TANKISTAZ 

  Dimitri Sytii ima vodeću ulogu u Vagner grupi u Centralnoafričkoj 
Republici, s bliskim vezama s Yevgenyjem Prigozhinom. Zadužen je za 
sprovođenje politike uticaja Vagner grupe u Centralnoafričkoj 
Republici. Vođa je lokalne filijale Ruskog doma, kulturne grane 
ruskog Ministarstva vanjskih poslova. 
  Grupa Vagner je uvrštena na listu radi teških povreda ljudskih prava, 
što uključuje mučenje te vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva, u nekoliko zemalja, između ostalih 
Centralnoafričkoj Republici. 
  S obzirom na svoj uticajan položaj u Centralnoafričkoj Republici i na 
svoju vodeću ulogu u Vagner grupi, odgovoran je za teške povrede 

25.2.2023. 



KHRUSTITSKOGO 62 
APT25/ZP-198217/CI St 
Petersburg, Russian 
Federation 

ljudskih prava koje je Vagner grupa počinila u Centralnoafričkoj 
Republici. 

22. Mikhail 
Sergeyevich 
POTEPKIN 
 
Михаил 
Сергеевич 
ПОТЕПКИН 
(ruski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: 
direktor Meroe Gold 
Datum rođenja: 
19.9.1981. ili 29.9.1981. 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
Broj pasoša: 651697952 
(ruski pasoš) 
Adresa: Sudan 
Povezana preduzeća: 
Megaline; Concord; IT-
Debugger 

Mikhail Potepkin je direktor društva Meroe Gold, paravan za 
operacije Vagner grupe u Sudanu i uključen je u M-Invest, matično 
društvo društva Meroe. On ima vodeću ulogu u grupi Vagner u 
Sudanu, s bliskim vezama s Yevgenyjem Prigozhinom. Vagner grupa 
se povezala sa sudanskom vojskom i tako osigurala iskorišćavanje i 
izvoz sudanskog zlata u Rusiju. Potepkin je povezan s grupom Vagner, 
uvrštenom na listu radi teških povreda ljudskih prava, što uključuje 
mučenje te vansudska, po kratkom postupku ili proizvoljna 
pogubljenja i ubistva, u nekoliko zemalja, između ostalih u Sudanu. 
Svojim aktivnostima, on takođe pruža podršku tim povredama 
počinjenim u Sudanu. 

25.2.2023. 

23. Alexander 
Alexandrovich 
IVANOV 
 
Александр 
Александрович 
ИВАНОВ 
(ruski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: 
predstavnik instruktora 
Vagner grupe u 
Centralnoafričkoj 
Republici 
Datum rođenja: 
14.6.1960. 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
Adresa: Bangui, Central 
African Republic (Bangi, 
Centralnoafrička 
Republika) 

Alexander Ivanov je potparol Vagner grupe u Centralnoafričkoj 
Republici. Također je vođa ruske „Unije službenika za međunarodnu 
bezbjednost”, koja je poslala ruske vojne instruktore u 
Centralnoafričku Republiku. Ti instruktori su plaćenici grupe Vagner. 
Vagner grupa je uvrštena na listu zbog teških povreda ljudskih prava 
u nekoliko zemalja, što uključuje mučenje te vansudska, po kratkom 
postupku ili proizvoljna pogubljenja i ubistva, između ostalih u 
Centralnoafričkoj Republici. 
Kao službeni predstavnik ruskih vojnih instruktora uključen je u teška 
kršenja ljudskih prava koja je u Centralnoafričkoj Republici počinila 
Vagner grupa. 

25.2.2023. 

24. Vitalii Viktorovitch 
PERFILEV 
 
Виталий 
Викторович 
ПЕРФИЛЬЕВ 
(ruski način 
pisanja) 

Datum rođenja: 
11.9.1983. 
Mjesto rođenja: 
Novosibirsk, SSSR (sada 
Ruska Federacija) 
Državljanstvo: rusko 
Adresa: Bangui, Central 
African Republic (Bangi, 
Centralnoafrička 
Republika) 
Pol: muški 
Broj pasoša: NR 75 
2987491 
Datum izdavanja: 
30.3.2016. 
Datum isteka: 
30.3.2026. 

Perfilev je savjetnik za bezbjednost predsjednika Centralnoafričke 
Republike. Ključno je lice Vagner grupe u Centralnoafričkoj Republici. 
Vagner grupa je uvrštena na listu zbog teških povreda ljudskih prava, 
što uključuje mučenje te vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva, između ostalih u Centralnoafričkoj 
Republici. 
S obzirom na svoj uticajan položaj u Centralnoafričkoj Republici i na 
svoju vodeću ulogu u Vagner grupi, odgovoran je za teške povrede 
ljudskih prava koje je Vagner grupa počinila u Centralnoafričkoj 
Republici. 

25.2.2023. 

25. Andrei Sergeevich 
MANDEL 
 
Андрей 
Сергеевич 
МАНДЕЛЬ 
(ruski način 
pisanja) 

Datum rođenja: 
2.3.1990. 
Mjesto rođenja: 
Njemačka 
Pol: muški 
Broj putovnice: 
753615660 

Andrei Mandel je vođa društva M-Ivest, paravan subjekta za 
operacije Vagner grupe u Sudanu te je uključen u njegovu ćerku 
kompaniju Meroe Gold. On ima vodeću ulogu u Vagner grupi u 
Sudanu, s bliskim vezama s Yevgenyjem Prigozhinom. Vagner grupa 
je blisko povezana sa sudanskom vojskom i tako je osigurala 
iskorišćavanje i izvoz sudanskog zlata u Rusiju. Mandel je povezan s 
Vagner grupom, uvrštenom na listu radi teških povreda ljudskih 
prava, što uključuje mučenje te vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva, između ostalih u Sudanu. Svojim 
aktivnostima, on takođe pruža podršku tim povredama počinjenim u 
Sudanu. 

25.2.2023. 

26. Neda Mohammad 
NADEEM 
 
میند محمد نداء  
 
(paštunski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: 
vršilac dužnosti 
talibanskog ministra 
visokog obrazovanja 
Državljanstvo: 
afganistansko 
Pol: muški 

  Neda Mohammed Nadeem je vršilac dužnosti talibanskog ministra 
visokog obrazovanja od 22. oktobra 2022. godine. 
  Otkad je preuzeo dužnost, Talibani su objavili dekrete kojim se 
ženama zabranjuje visoko obrazovanje širom zemlje. Tim se 
dekretima ženama uskraćuje pravo na obrazovanje i na jednak 
pristup obrazovanju, čime se krši načelo jednakog postupanja prema 
muškarcima i ženama. 
  Kao vršilac dužnosti talibanskog ministra visokog obrazovanja Neda 
Mohammed Nadeem je odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u 
Afganistanu, posebno za rašireno kršenje prava žena na obrazovanje 

7.3.2023. 



i prava na jednako postupanje prema muškarcima i ženama u oblasti 
obrazovanja. 

27. Sheikh 
Muhammad Khalid 
HANAFI 
 
خیش  خالد محمد 

(paštunski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: 
vršilac dužnosti 
talibanskog ministra za 
propagiranje vrlina i 
sprječavanje poroka 
Datum rođenja: oko 
1970. godine 
Mjesto rođenja: Kolam 
Shaheed village (selo 
Kolam Shaheed), Doabi 
district (oblast Doabi), 
Nurestan province 
(pokrajina Nurestan), 
Afghanistan 
(Afganistan) 
Državljanstvo: 
afganistansko 
Pol: muški 

  Sheikh Muhammad Khalid Hanafi vršilac je dužnosti talibanskog 
ministra za propagiranje vrlina i sprječavanje poroka i zamjenjuje 
ministra za ženska pitanja. 
  Otkad je preuzeo dužnost, Talibani su objavili dekrete kojima se 
ograničavaju sloboda i dostojanstvo žena i djevojčica širom zemlje, 
ograničava njihova sloboda govora i izražavanja i nameću stroge 
kazne i nanosi nasilje onima koji ne poštuju talibanske dekrete. 
  Konkretno, tokom njegovog mandata objavljeni su dekreti o 
hidžabu, kao i raspored rodno segregirane upotrebe javnih prostora. 
  U svojstvu vršioca dužnosti talibanskog ministra za propagiranje 
vrlina i sprječavanje poroka Sheikh Muhammad Khalid Hanafi 
odgovoran je za teška kršenja ljudskih prava u Afganistanu, posebno 
za rašireno kršenje prava žena, kao što su njihova sloboda 
izražavanja, kao i prava na jednako postupanje prema muškarcima i 
ženama. 

7.3.2023. 

28. Alexander 
Georgievich 
FEDORINOV 
 
Александр 
Георгиевич 
ФЕДОРИНОВ 
(ruski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: 
komandant moskovske 
policijske stanice 
Čin: potpukovnik 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 

Potpukovnik Alexander Georgievich Fedorinov je komandant 
moskovske policijske stanice. 
U svojstvu vršioca dužnosti načelnika policijske stanice u martu 2022. 
godine odobrio je proizvoljna hapšenja i pritvaranja, a zatim i 
mučenja antiratnih protestanata. 
Alexander Georgievich Fedorinov je iz tog razloga odgovoran za teška 
kršenja ljudskih prava u Rusiji, posebno za mučenje i drugo okrutno, 
nečovječno ili ponižavajuće postupanje ili kažnjavanje, proizvoljna 
hapšenja ili pritvaranja i sistematsko seksualno i rodno uslovljeno 
nasilje. 
 

7.3.2023. 

29. Ivan RYABOV 
 
Иван РЯБОВ 
(ruski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: 
policijski službenik u 
moskovskoj policijskoj 
stanici 
Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 

  Ivan Ryabov je policijski službenik u moskovskoj policijskoj stanici. 
  Na nalog potpukovnika Alexandera Georgievicha Fedorinova 
proizvoljno je pritvorio i mučio protivratne prostestantkinje u martu 
2022. godine. Žrtve su navele da ih je tukao, gušio plastičnim 
vrećicama i šest sati fizički i verbalno zlostavljao. 
  Ivan Ryabov stoga je odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u 
Rusiji, naročito za mučenje i drugo okrutno, nečovječno ili 
ponižavajuće postupanje ili kažnjavanje, proizvoljna hapšenja ili 
pritvaranja. 

7.3.2023. 

30. Nikolay 
Anatolevich 
KUZNETSOV 
 
takođe poznat kao 
Nikolaj 
Anatolevich 
Kuznetsov, Nikolaj 
Kuznetsov, Nikolay 
Kuznetsov 
 
Николай 
Анатольевич 
Кузнецов 
(ruski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: član 
oružanih snaga Ruske 
Federacije, komandant 
posebne operativne 
divizije Dzerzhinsky 
(Dzeržinskij) u 
Rosgvardiji (Savezna 
služba jedinica 
Nacionalne garde Ruske 
Federacije) 
Čin: general-major 
Datum rođenja: 
13.4.1978. 
Državljanstvo: rusko 
 
Pol: muški 
Poreski identifikacioni 
broj: 645407737871 

  General-major Nikolay Anatolevich Kuznetsov je član oružanih snaga 
Ruske Federacije i komandant posebne operativne divizije 
Dzerzhinsky (Dzeržinskij) u Rosgvardiji (Savezna služba jedinica 
nacionalne garde Ruske Federacije). 
  Kuznetsova jedinica je učestvovala u ruskoj nezakonitoj invaziji na 
Ukrajinu, a njeni članovi sistematski su učestvovali u činovima 
seksualnog nasilja i silovanja u Ukrajini u martu/aprilu 2022. godine. 
  Obim i ozbiljnost seksualnog i rodno uslovljenog nasilja koje se 
događa na područjima Ukrajine pod ruskom okupacijom ukazuju na 
’sistematsko planiranje’ i na činjenicu da su ruski komandanti svjesni 
seksualnog nasilja koje vojno osoblje sprovodi u Ukrajini i da ga u 
nekim slučajevima ,podstiču ili čak naređuju’. 
  U svojstvu komandanta jedinice Kuznetsov je odgovoran za teška 
kršenja ljudskih prava u Ukrajini, uključujući sistematsko seksualno i 
rodno uslovljeno nasilje. 

7.3.2023. 

31. Ramil 
Rakhmatulovich 
IBATULLIN 
 
Рамиль 
Рахматуллович 
Ибатуллин 
(ruski način 
pisanja) 

Funkcija/funkcije: član 
oružanih snaga Ruske 
Federacije, bivši 
komandant 90. 
gardijske tenkovske 
divizije 
Čin: pukovnik 
Datum rođenja: 
22.10.1976. 

  Pukovnik Ramil Rakhmatulovich Ibatullin je služio u ruskim 
okupacionim jedinicama u regiji Donbas (2014. – 2017.) i učestvovao 
u ruskoj nezakonitoj invaziji na Ukrajinu kao komandant 90. gardijske 
tenkovske divizije. 
  U martu 2022. ta divizija je pod njegovom komandom učestvovala u 
ofanzivi na Černigov i Kijev. Tokom ofanzive članovi njegove divizije 
počinili su djela seksualnog i rodno uslovljenog nasilja nad 
ukrajinskim civilnim stanovništvom. 
  Nakon što su te činjenice postale javne, rusko Ministarstvo odbrane 

7.3.2023. 



Državljanstvo: rusko 
Pol: muški 
Poreski identifikacioni 
broj: 631409144707 
Broj osoblja ruskih 
oružanih snaga: U-
927425 

unaprijedilo je Ibatullina na položaj pukovnika. 
  Ukrajinske vlasti optužile su nekoliko članova 90. gardijske 
tenkovske divizije za seksualno i rodno uslovljeno nasilje, između 
ostalog za silovanje trudnice u blizini Kijeva, likvidaciju civila nakon 
ponovljenog silovanja njegove supruge u prisustvu malog djeteta, 
kao i učestvovanje članova te divizije u grupnim silovanjima. 
  Obim i ozbiljnost seksualnog i rodno uslovljenog nasilja koje se 
događa u oblastima Ukrajine pod ruskom okupacijom ukazuju na 
"sistematsko planiranje” i na činjenicu da su ruski komandanti svjesni 
seksualnog nasilja koje vojno osoblje sprovodi u Ukrajini te da ga u 
nekim slučajevima "podstiču ili čak naređuju". 
  Ibatullin je stoga odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u 
Ukrajini, uključujući sistematsko seksualno i rodno uslovljeno nasilje. 

32. Gatluak Nyang 
HOTH 

Funkcija/funkcije: 
okružni komesar za 
okrug Mayiandit 
Državljanstvo: 
južnosudansko 
Pol: muški 

  Gatluak Nyang Hoth je od februara 2021. godine okružni komesar za 
okrug Mayiandit (savezna država Unity, Južni Sudan). 
  Na tom položaju komandovao je paravojnim jedinicama bliskim 
vladi koje su izvodile napade u južnoj saveznoj državi Unity od 
februara do maja 2022. godine. Tokom tog perioda jedinice pod 
njegovom komandom široko su i sistematski upotrebljavale 
seksualno nasilje kao ratnu taktiku i instrumentalizovale su ga kao 
nagradu i pravo za muškarce koji učestvuju u sukobu. 
  U svojstvu okružnog komesara Hoth je stoga odgovoran za teška 
kršenja ljudskih prava u Južnom Sudanu, uključujući sistematsko i 
rašireno seksualno i rodno uslovljeno nasilje. 

7.3.2023. 

33. Gordon Koang BIEL 
takođe poznat kao 
Gordon Koang 
Char BIEL, Koang 
Biel CHAR, Koang 
NYALUALGO 

Funkcija/funkcije: 
okružni komesar za 
okrug Koch 
Mjesto rođenja: South 
Sudan (Južni Sudan) 
Državljanstvo: 
južnosudansko 
Pol: muški 

  Gordon Koang Biel od februara 2021. godine je okružni komesar za 
okrug Koch (savezna država Unity, Južni Sudan). 
  Na tom položaju zapovijedao je paravojnim jedinicama bliskim vladi 
koje su izvodile napade u južnoj saveznoj državi Unity od februara do 
maja 2022. godine. Tokom tog perioda jedinice pod njegovom 
komandom široko su i sistematski upotrebljavale seksualno nasilje 
kao ratnu taktiku i instrumentalizovale su ga kao nagradu i pravo za 
muškarce koji učestvuju u sukobu. 
  U svojstvu okružnog komesara Biel je stoga odgovoran za teška 
kršenja ljudskih prava u Južnom Sudanu, uključujući sistematsko i 
rašireno seksualno i rodno uslovljeno nasilje. 

7.3.2023. 

34. Toe UI Funkcija/funkcije: 
zamjenik ministra 
unutrašnjih poslova 
Čin: general-major 
Državljanstvo: 
mjanmarsko/ 
burmansko 
Pol: muški 

  General-major Toe Ui imenovan je za zamjenika ministra 
unutrašnjih poslova 3. februara 2023. godine. Bivši je zamjenik 
komandanta Kancelarije načelnika za vojne i bezbjednosne poslove 
(OCMSA). OCMSA je odgovorna za upravljanje centrima za 
pritvaranje i ispitivanje u Mjanmaru/Burmi i zadužena za prikupljanje 
obavještajnih podataka. 
  Osoblje OCMSA-a pod Uijevom nadležnošću korist prisilno skidanje 
do golotinje, silovanja, elektrošokove, spaljivanje polnih organa i 
prekomjerno nasilje tokom proizvoljnog pritvaranja i ispitivanja 
muškaraca, žena i članova LGBTIQ zajednice. 
  U svojstvu zamjenika komandanta general-major Toe Ui je 
odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u Mjanmaru/Burmi, 
uključujući proizvoljna pritvaranja i mučenja, kao i za sistematsko i 
rašireno seksualno i rodno uslovljeno nasilje. 

7.3.2023. 

 
 
 
 
 
 
 



Prilog 2 
 

 Naziv pravnog lica, 
odnosno subjekta  
ili organa 

Podaci o pravnom licu, 
odnosno subjektu ili organu 
 

 
Obrazloženje 

Datum 
utvrđivanja 
restriktivne 
mjere 

1. Xinjiang Production and 
Construction Corps Public 
Security Bureau 
 

新疆生产建设兵团公安局 

(kineski način pisanja) 
 
 
Biro za javnu bezbjednost 
XPCC-a 

Adresa: 106 Guangming 
Road, Urumqi, Xinjiang 
Uyghur Autonomous 
Region (XUAR), Kina 
Telefon: +86 991 598 8114 
 

  Biro za javnu bezbjednost XPCC-a (The Xinjiang 
Production and Construction Corps (XPCC) Public 
Security Bureau) zadužen je za sprovođenje svih 
politika XPCC-a u vezi sa bezbjednosnim pitanjima, 
uključujući upravljanje centrima za zadržavanje. XPCC 
je ekonomska i paravojna organizacija u državnom 
vlasništvu u kineskoj Autonomnoj ujgurskoj regiji 
Xinjiang koja vrši administrativnu vlast i kontroliše 
ekonomske aktivnosti u Xinjiangu. 
  Kao organizacija zadužena za politiku bezbjednosti u 
XPCC-u, Biro za javnu bezbjednost XPCC-a je 
odgovoran za teška kršenja ljudskih prava u Kini, 
posebno masovna proizvoljna pritvaranja i 
ponižavajuće postupanje u odnosu na Ujgure i osobe 
koje su pripadnici drugih muslimanskih etničkih 
manjina, kao i za sistematska kršenja njihove slobode 
vjeroispovijesti ili uvjerenja, što je povezano, između 
ostalog, s programom masovnog nadzora, pritvaranja 
i indoktrinacije usmjerenim na muslimanske etničke 
manjine koji sprovodi XPCC. 
U sklopu navedenog programa XPCC iskorišćava 
Ujgure i osobe iz drugih muslimanskih etničkih 
manjina kao prinudnu radnu snagu, posebno na 
poljima pamuka. Kao organizacija zadužena za 
politiku bezbjednosti u XPCC-u, Biro za javnu 
bezbjednost XPCC-a je odgovoran za sistematsko 
iskorišćavanje prinudnog rada. 

22.3.2021 

2. Central Public Prosecutor’s 
Office (takođe poznat kao 
Office of the Prosecutor of 
the Democratic People’s 
Republic of Korea (DPRK) 

 

조선민주주의인민공화국 

중앙검찰소 (korejski 

način pisanja) 
 
Centralno javno tužilaštvo 
DNRK 
 

   Centralno javno tužilaštvo (Central Public 
Prosecutor’s Office) je institucija koja nadzire sve 
krivične postupke u Demokratskoj Narodnoj Republici 
Koreji, uključujući istragu, ispitivanje, istražni zatvor i 
suđenje.  
  Centralno javno tužilaštvo se upotrebljava kako bi se 
krivično gonila i kaznila lica za političke prestupe 
tokom suđenja koja su u osnovi nepoštena. Tužilaštvo 
takođe snosi institucionalnu odgovornost za ozbiljna 
kršenja ljudskih prava u običnim zatvorima i 
pritvorskim centrima za ispitivanje tako što ne 
sprovodi prava pritvorenika i osuđenih zatvorenika. 
  U bliskoj saradnji s Ministarstvom državne 
bezbjednosti i Ministarstvom socijalne bezbjednsoti 
odgovorno je i pruža legitimitet za teška kršenja 
ljudskih prava koja sprovodi bezbjednosni aparat 
Demokratske Narodne Republike Koreje, posebno 
mučenja i druga okrutna, nečovječnas ili ponižavajuća 
postupanja ili kažnjavanja, vansudska, po kratkom 
postupku ili proizvoljna pogubljenja i ubistva, prisilne 
nestanke lica i proizvoljna hapšenja ili pritvaranja.  

22.3.2021 

3. Kaniyat Militia (prethodno 
poznata kao 7th Brigade, 
Tarhuna 7th Brigade, 
Tarhuna Brigade) (takođe 
poznata kao 9th Brigade, 
Al-Kani Militia, Al-Kaniyat, 
Kani Brigade, Kaniat, 
Kaniyat, Kanyat) 
 كانيات مليشيا
(arapski način pisanja) 
 
Milicija Kanijat 
 

   Milicija Kaniyat je libijska naoružana milicija koja je 
imala kontrolu u libijskom gradu Tarhuna od 2015. do 
juna 2020. godine. Masovne grobnice za koje je 
odgovornost pripisana miliciji Kaniyat otkrivene su u 
Tarhuni juna 2020. godine, nakon što je milicija 
pobjegla u istočnu Libiju. Milicija Kaniyat odgovorna 
je za teške povrede ljudskih prava, uključujući 
vansudska ubistva i prisilne nestanke lica.  
 
 

22.3.2021. 



4. National Security Office 
(takođe poznata kao 
National Security Agency) 
of the Government of 
Eritrea 
 
Nacionalna agencija za 
bezbjednost države 
Eritreje 

Pod komandom general-
majora Abrahe Kassae  
  

  Nacionalna agencija za bezbjednost eritrejske vlade 
(National Security Office (takođe poznat kao National 
Security Agency) pod komandom je general-majora 
Abrahe Kassae i pod nadzorom kancelarije 
predsjednika. Nacionalna agencija za bezbjednost je 
organizovana u šest biroa, a svaki od njih podijeljen je 
u tri odsjeka zadužena za obavještajne podatke, 
hapšenja odnosno ispitivanja. Nacionalna agencija za 
bezbjednost odgovorna je za teška kršenja ljudskih 
prava u Eritreji, posebno proizvoljna hapšenja, 
vansudska ubistva, prisilne nestanke lica i mučenja 
koja sprovode njihovi agenti. 

22.3.2021. 

5. Vagner Group (takođe 
poznata kao Vagner 
Group, PMC Vagner, Liga, 
League) 
 
Группа Вагнера 
(ruski način pisanja) 
 
Vagner grupa 
 

   Vagner grupa je neinkorporisana privatna vojna 
grupa sa sjedištem u Rusiji, koja je osnovana 2014. 
godine kao organizacija nasljednica Slovenskog 
korpusa. Predvodi je Dimitrij Utkin, a finansira 
Jevgenij Prigožin. Osnivanjem lokalnih subjekata, uz 
podršku lokalnih samouprava, Vagner grupa finansira 
i vodi svoje poslovanje. 
  Grupa Vagner odgovorna je za teške povrede 
ljudskih prava u Ukrajini, Siriji, Libiji, Centralnoafričkoj 
Republici, Sudanu, Maliju i Mozambiku, što uključuje 
mučenje i vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva.  

13.12.2021 

6. Lobaye Invest SARLU Mjesto upisa u registar: 
Bangui, Central African 
Republic (Bangi, 
Centralnoafrička Republika) 
Datum upisa u registar: 
24.10.2017. 
Registracioni broj: M 
354838 D 0001 (broj „NIF”, 
poreski identifikacioni broj) 
Poslovno sjedište: 
Centralnoafrička Republika 
Ostale informacije: filijala 
subjekta M-Finans 

  Lobaye Invest SARLU je privatno društvo 
registrovano u Centralnoafričkoj Republici, ćerka 
kompanija ruskog preduzeća M-Finans, pod 
kontrolom preduzetnika Yevgenya  Prigozhina. Njime 
upravljaju Dimitri Sytii, viši izvršni direktor grupe 
Vagner i Yevgeny Khodotov, koji je povezan s 
Yevgenyjem Prigozhinom. Lobaye Invest upravlja 
rudnicima zlata i dijamanata u Centralnoafričkoj 
Republici. Povezano je s operacijama Vagner grupe u 
Centralnoafričkoj Republici. Takođe finansira nekoliko 
medijskih kuća, kao što su radio stanica Lengo Sengo, 
centralnoafrička radio stanica koja sprovodi kampanje 
dezinformisanja u korist Vagner grupe.  
  Lobaye Invest je povezan s Vagner grupom, 
uvrštenom na listu zbog teških povreda ljudskih 
prava, što uključuje mučenje i vansudska, po kratkom 
postupku ili proizvoljna pogubljenja i ubistva, u 
nekoliko zemalja, među ostalim u Centralnoafričkoj 
Republici. Svojim aktivnostima, ono takođe pruža 
podršku tim povredama počinjenim u 
Centralnoafričkoj Republici. 

25.2.2023. 

7. DIAMVILLE Datum upisa u registar: 
28.3.2019. 
Registracioni broj:  
CA/BG2019B519 
Glavno sjedište:  
Srednjoafrička Republika 
Ostale informacije:  
povezane fizička lica i 
subjekti:  
Yevgeny Prigozhin, 
Vagner grupa, Dimitri Sytii, 
Valery Zakharov, Perfilev, 
Svetlana Troitskaya, Lobaye 
Invest 

  Diamville je paravan kompanija koju Vagner grupa 
koja je prisutna u Centralnoafričkoj Republici koristi 
za nezakonitu trgovinu dijamantima. Blisko je 
povezana sa svim glavnim akterima Vagner grupe u 
Centralnoafričkoj Republici kao što su Yevgeny 
Prigozhjn i Dimitri Sytii. Diamville je povezana sa 
Vagner grupom, uvrštenom na listu zbog teških 
povreda ljudskih prava, što uključuje mučenje i 
vansudska, po kratkom postupku ili proizvoljna 
pogubljenja i ubistva, u nekoliko zemalja, među 
ostalim u Centralnoafričkoj Republici. Svojim 
aktivnostima, ona takođe pruža podršku tim 
povredama počinjenim u Centralnoafričkoj Republici. 

25.2.2023. 

8. Foundation for the 
Defence of National 
Values (FDNV) 
Fund for the Defence of 
National Values (FDNV) 
Foundation/organization 
for the Protection of 
National Values 

Mjesto upisa u registar: 
Moscow (Moskva)  
(64 Zemlyanoy Val str., 
building 2, office 201, 
Moscow, Russian 
Federation) 
Internet stranica: 
https://en.fznc.ru/ 

  Subjekt Foundation for the Defence of National 
Values (FDNV) je povezan sa vođom grupe Vagner 
Yevgenyjem Prigozhinom. FDNV djeluje kao 
kancelarija za odnose s javnošću Vagner grupe. 
Usmjerava propagandu i kampanje dezinformisanja u 
korist Vagner grupe, između ostalog kako bi se 
povećao ugled grupe Vagner i pružila podrška 
raspoređivanju njenih snaga, i u korist Vagner grupe 

25.2.2023. 



(FPNV)/(FZNC) 
Foundation for National 
Values Protection 

učestvuje u prikrivenom uplitanju u raznim zemljama 
u kojima djeluje. 
  Grupa Vagner je uvrštena na listu zbog teških 
povreda ljudskih prava, što uključuje mučenje i 
vansudska, po kratkom postupku ili proizvoljna 
pogubljenja i ubistva, u nekoliko zemalja, između 
ostalih u Libiji, Maliju i Centralnoafričkoj Republici. 
  FDNV je povezan sa grupom Vagner i odgovoran je 
za podržavanje i podsticanje djelovanja Vagner grupe 
putem propagande i dezinformacija koje promovišu 
Vagner grupu. 

9. Radio Centrafricaine Lengo 
Sengo 

Mjesto upisa u registar: 
Bangui, Central African 
Republic (Bangi, 
Centralnoafrička Republika) 
Datum upisa u registar: 
novembar 2018. godine 
Glavno sjedište: Galabadja 
Bangui, Commune de 
Bangui 
Galabadja, 8eme Arr. 
[GPS]-> 4.4070, 18.5465 

  Radio Lengo Sengo je centralnoafrička radio stanica 
koja je uključena u aktivnosti uticanja na internetu u 
korist grupe Vagner. Njegov krajnji cilj je 
manipulisanje javnim mnjenjem. To društvo sprovodi 
kampanje dezinformisanja i pomoviše prisutnost 
Vagner grupe u Centralnoafričkoj Republici. Radio 
Lengo Sengo finansiran je od strane preduzeća 
Lobaye Invest, pravnog lica povezanog s Yevgenyem 
Prigozhinom i Vagner grupom koje služi kao paravan 
za njihove aktivnosti u Centralnoafričkoj Republici. 
  Vagner grupa je uvrštena na listu radi teških povreda 
ljudskih prava, što uključuje mučenje i vansudska, po 
kratkom postupku ili proizvoljna pogubljenja i ubistva 
u nekoliko zemalja, između ostalih i u 
Centralnoafričkoj Republici. 
  Radio Lengo Sengo je odgovoran za podržavanje i 
podsticanje djelovanja grupe Vagner u 
Centralnoafričkoj Republici. 

25.2.2023. 

10
. 

Meroe Gold Co. Ltd. Mjesto upisa u registar: Al-
jref Gharb Plot 134 Blok 1h, 
Khartoum, Sudan 
Ostale informacije: vađenje 
ostalih ruda obojenih 
metala 
Povezano s: 
Al Sawlaj for Mining Ltd 
 الصولج
Aswar Multi Activities Co., 
Ltd 

  Meroe Gold je kompanija paravan za operacije 
grupe Vagner u Sudanu. Blisko je povezana s 
Yevgenyjem Prigozhinom. Grupa Vagner se povezala 
sa sudanskom vojskom i tako osigurala iskorišćavanje 
i izvoz sudanskog zlata u Rusiju. 
 
  Meroe Gold je povezan s grupom Vagner, uvrštenom 
na listu zbog teških povreda ljudskih prava, što 
uključuje mučenje i vansudska, po kratkom postupku 
ili proizvoljna pogubljenja i ubistva u nekoliko 
zemalja, između ostalih i u Sudanu. Svojim 
aktivnostima, Meroe Gold takođe podržava te 
povrede počinjene u Sudanu. 

 

11
. 

M-Invest Mjesto upisa u registar: 76 
korp. 4 litera A ofis N620, 
prospekt Obukhovskoi 
Oborony St. Petersburg, 
Russian Federation 
Registracioni broj: 
1177847044066 
Glavno sjedište: Khartoum, 
Sudan 
Ostale informacije: Poreski 
broj: 7811636632, Broj u 
vladinim novinama: 
06513574 

  M-Invest je kompanija paravan za operacije grupe 
Vagner u Sudanu. Blisko je povezana s Yevgenyjem 
Prigozhinom. Vagner grupa se povezala sa sudanskom 
vojskom i tako osigurala iskorišćavanje i izvoz 
sudanskog zlata u Rusiju. M-Invest je povezana s 
Vagner grupom, uvrštenom na listu zbog teških 
povreda ljudskih prava, što uključuje mučenje i 
vansudska, po kratkom postupku ili proizvoljna 
pogubljenja i ubistva u nekoliko zemalja, između 
ostalih i u Sudanu. Svojim aktivnostima, M-Invest 
takođe podržava i povrede počinjene u Sudanu. 

25.2.2023. 

12
. 

Sewa Security Services Mjesto upisa u registar: 
Bangi, Centralnoafrička 
Republika 
Glavno sjedište: 
Centralnoafrička Republika 
Ostale informacije: ćerka 
kompanija  društva Lobaye 
Invest 

  Sewa Security Services je pravno lice sa sjedištem u 
Centralnoafričkoj Republici koje pruža zaštitu višim 
vladinim funkcionerima Centralnoafričke Republike. 
Služi kao paravan za aktivnosti grupe Vagner u 
Centralnoafričkoj Republici. Radi se o ćerki kompaniji 
preduzeća Lobaye Invest kojim upravljaju Dimitri 
Sytii, viši izvršni direktor grupe Vagner i Yevgeny 
Khodotov, koji je povezan s Yevgenyjem Prigozhinom. 
Kompanija Sewa Security je s grupom Vagner 
učestvovala u nizu nasilnih napada u 
Centralnoafričkoj Republici nakon predsjedničkih 
izbora u decembru 2020. Godine. Kompanija Sewa 

25.2.2023. 



Security je povezana s grupom Vagner, uvrštenom na 
listu zbog teških povreda ljudskih prava, što uključuje 
mučenje i vansudska, po kratkom postupku ili 
proizvoljna pogubljenja i ubistva u nekoliko zemalja, 
između ostalih i u Centralnoafričkoj Republici. Svojim 
aktivnostima, kompanija Sewa Security takođe 
podržava i povrede počinjene u Centralnoafričkoj 
Republici. 

13
. 

Zatvor Qarchak 
 
takođe poznat kao zatvor 
Gharchak, Zendân-e-
Qarchak, ženski zatvor 
Qarchak, Shahr-e Rey 
Prison 
 
 قرچک زندان
(način pisanja na farsiju) 

Mjesto upisa u registar: 
Varamin County (okrug 
Varamin), Tehran province 
(pokrajina Teheran), Iran 
 
Datum upisa u registar: 
2010. godina 

  Zatvor Qarchak je jedna od ustanova iranskog 
režima za zadržavanje žena u okrugu Varamin 
(pokrajina Teheran). 
Među pritvorenicama nalaze se političke zatvorenice i 
učesnice mirnih prodemokratskih protesta i trudnice i 
majke s djecom. Životni uslovi u zatvoru Qarchaku 
izuzetno su loši i nehumani. 
  Pritvorenice u zatvoru Qarchaku podvrgnute su 
mučenju, silovanju i drugim oblicima seksualnog 
nasilja. Nalaze se u prenatrpanim ćelijama i nemaju 
pristup čistoj pijaćoj vodi, hrani i medicinskoj pomoći, 
što predstavlja okrutno, nečovječno ili ponižavajuće 
postupanje. Zatvorenice puštene na slobodu 
prijavljuju slučajeve seksualnog zlostavljanja od 
strane zatvorskih čuvara i osoblja zaduženog za 
bezbjednost. Protestantkinjama poslanim u zatvor 
Qarchak često se prijeti silovanjem radi iznude 
priznanja. 
  Zatvor Qarchak je stoga odgovoran za teška kršenja 
ljudskih prava u Iranu, uključujući mučenje i drugo 
okrutno, nečovječno ili ponižavajuće postupanje i 
sistematsko seksualno i rodno uslovljeno nasilje. 

7.3.2023. 

14
. 

Sirijska republikanska 
garda 

Mjesto upisa u registar: 
Sirija 
Povezani pojedinci: 
general-major Shoaeb 
Suleiman (komandant), 
brigadni general Mohamed 
Qasem (zamjenik 
komandanta), 
general Malik Aliaa (vrhovni 
komandant), 
General-major Issam 
Zahreddine, Mohammad 
Nayouf, Rukin Mohamed 
Kaddor (komandanti), 
predsjednik Bashar Al-
Assad 

  Sirijska republikanska garda je subjekat odgovoran 
za bezbjednost funkcionera i dio je sirijskih snaga 
bezbjednost. 
  U njenim redovima rašireno je seksualno i rodno 
uslovljeno nasilje nad ženama, posebno tokom 
aktuelnog sukoba u Siriji. Žrtve su prijavile nasilna 
silovanja i mučenja nakon proizvoljnih hapšenja i 
tokom proizvoljnog pritvora. 
Sirijska republikanska garda dio je sistematskog 
pristupa sirijskog režima u okviru kojeg se seksualno i 
rodno uslovljeno nasilje upotrebljava za represiju i 
zastrašivanje sirijskog naroda, posebno žena i 
djevojčica. 
  Sirijska republikanska garda stoga je odgovorna za 
teška kršenja ljudskih prava u Siriji, uključujući 
mučenje i drugo okrutno, nečovječno ili ponižavajuće 
postupanje ili kažnjavanje, proizvoljna hapšenja ili 
pritvaranja i sistematsko seksualno i rodno uslovljeno 
nasilje. 

7.3.2023. 

15
. 

Kancelarija načelnika za 
poslove vojne 
bezbjednosti (OCMSA) 

Mjesto upisa u registar: 
Naypyitaw, 
Mjanmar/Burma 

  Kancelarija načelnika za poslove vojne i 
bezbjednosne poslove (OCMSA) odgovorna je za 
upravljanje centrima za pritvor i ispitivanje u 
Mjanmaru/Burmi i zadužena je za prikupljanje 
obavještajnih podataka. 
  Osoblje OCMSA-e koristi prisilno skidanje do 
golotinje, silovanje, elektrošokove, spaljivanje polnih 
organa i prekomjerno nasiljem tokom proizvoljnog 
pritvaranja i ispitivanja muškaraca, žena i članova 
LGBTIQ zajednice. 
  OCMSA je stoga odgovorna za teška kršenja ljudskih 
prava u Mjanmaru/Burmi, uključujući proizvoljna 
pritvaranja i mučenja, kao i za sistematsko i rašireno 
seksualno i rodno uslovljeno nasilje. 

7.3.2023. 

 


